令和７年６月２７日

鶴岡記者会 各位

鶴岡市立荘内病院

院長 鈴木 聡

八木 実 市病院事業管理者の

日本ホスピタルアライアンス（NHA）理事就任について

令和 7年 6月 27日に開催された、一般社団法人 日本ホスピタルアライアンス（以

下 NHA）の「第 13回 NHA定時社員総会」において、八木 実 市病院事業管理者が新

たに理事として選任されましたので、お知らせいたします。

 なお、概要につきましては、下記のとおりです。

記

１ 日本ホスピタルアライアンス（NHA）とは

・日本ホスピタルアライアンス（NHA）は、「病院による、病院のための共同購

入・共同事業」を推進することを理念に掲げ、医療機関の経営支援を目的と

して設立された非営利の一般社団法人です。

・特定の企業や医療機関に偏ることなく、常に中立的な立場から事業を進める

ことを最大の特徴としており、全国各地の 365病院が加盟しています。

・荘内病院では、令和 4年 4月 1日から加盟しています。

２ 八木実病院事業管理者の理事への就任について

・八木病院事業管理者は、自治体病院の代表として選任され、医療材料の更な

る適正価格を目指した全国の地域医療の発展を通じて、庄内の地域医療発展

に一層の貢献を果たしてまいります。

３ 共同購入の実績

・主に診療材料の購入や検体検査の委託などを行っており、令和 4年～6年の 3

ヶ年度で約 1億 100万円のコスト削減につながっております。

４ 県内の加盟状況

・県内では当院を含めて、8病院が加盟しています。

担当：荘内病院管理課

   課 長  長 澤

26-5111（内線 6354）

   用度物流係長  佐 藤

   （内線 6326）